**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Tereza Kohoutová**

**Právo módního průmyslu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská

Katedra: Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : [31. 08. 2021]

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 199 881 znaků včetně mezer.

Tereza Kohoutová

V Praze dne 31. 8. 2021

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala konzultantce mé práce JUDr. Petře Žikovské za ochotu a vstřícnost, se kterou se ujal vedení této práce, a za mnohé cenné rady a připomínky.

# Obsah

Úvod ..... 5
<b>Právo módního průmyslu .....</b> <b>8</b>
Vymezení pojmu právo módního průmyslu ..... 8
Historie ..... 9
Diet Prada ..... 11
Ústav práva módního průmyslu ..... 13
<b>Design .....</b> <b>15</b>
Pojem designu ..... 15
Druhy designu ..... 15
Design jako nehmotný statek ..... 18
Ochrana nehmotných statků ..... 19
<b>Autorské právo .....</b> <b>21</b>
Historie ..... 22
Mezinárodní úprava ..... 27
Česká právní úprava ..... 30
Autorské dílo v módním průmyslu ..... 37
<b>Průmyslové vzory .....</b> <b>40</b>
Historie ..... 41
Mezinárodní úprava průmyslových vzorů ..... 42
Unijní úprava ..... 45
Česká právní úprava ..... 48
Využití ochrany průmyslovými vzory v módním průmyslu ..... 53
<b>Ochranná známka .....</b> <b>56</b>
Historie ..... 57
Mezinárodní a unijní úprava ..... 59
Ochranná známka EU ..... 61
Česká úprava ..... 62
Práva k ochranné známce ..... 64
Druhy ochranných známek ..... 65
Využití ochranných známek v módním průmyslu ..... 68
<b>Vliv módního průmyslu .....</b> <b>71</b>
Greenwashing ..... 71
Módní průmysl a lidská práva ..... 73
Ochrana práv zvířat a módní průmysl ..... 75
<b>Závěr .....</b> <b>77</b>

## Úvod

Pohlížíme na něj s lehkým despektem a tváříme se, že se nás nablýskané elitářské odvětví plné krásy a luxusu skoro netýká. Opak je však pravdou, až na pár výjimek jsme konzumenty oděvního průmyslu všichni a vliv, jaký má na naše životy, si mnohdy vůbec neuvědomujeme.

Jen málokoho by napadlo brát módní průmysl s takovou vážností jako například strojírenský nebo těžební průmysl. Ovšem s tržní hodnotou módního průmyslu více než tři triliony dolarů<sup>1</sup> a se třetím místem na žebříčku nejvíce znečišťujících průmyslových odvětví hned za zpracováním olejů a zemědělstvím<sup>2</sup>, ho již nelze brát na lehkou váhu. Když se podíváme na žebříček nejbohatších lidí světa dle magazínu Forbes<sup>3</sup>, hned v první pěti najdeme Bernarda Arnaulta, jenž vlastní více jak čtyřicetiprocentní podíl francouzského nadnárodního konglomerátu s luxusním zbožím LVMH, který se v současné době na prvních příčkách střídá s technologickými magnáty jako je Jeff Bezos nebo Elon Musk. Kromě něho najdeme v první dvacítkě také Amancia Ortegu, jenž vlastní skoro šedesátiprocentní podíl španělské nadnárodní společnosti specializující se na dostupnou módu INDITEX a na dvacáté páté příčce pak Françoise Pinaulta zakladatele skupiny Kering, která vlastní ve svém portfoliu značky jako je Gucci, Alexander McQueen nebo Saint Laurent.<sup>4</sup> Troufám si říct, že to není pouze náhoda, i přesto, že módní průmysl zabírá pouhá dvě procenta světového hrubého domácího produktu<sup>5</sup>, jeho význam v dnešní době opravdu není marginální.

Vzhledem k tomu, že je módní průmysl jedním z druhů průmyslové výroby, rozhodně se mu nevyhnula tendence zrychlování, nadprodukce a obecné inovace, jako je tomu ve většině průmyslových odvětví dnešní doby. Ještě na začátku dvacátého století, kdy již existovala určitá předzvěst dnešních fashion weeků, se ve čtyřech světových metropolích konaly přehlídky jen jednou ročně. Jak se začalo zrychlovat proudění informačních toků ve světě a zároveň se otevřely nové možnosti komunikace mezi prodejci a výrobci, začalo být snazší koordinovat výrobu na dálku a akcionáři velkých oděvních firem vytušili šanci zvýšit obraty a výdělky. Vše se dostalo se to až do stádia, kdy nám nestačí, aby móda měla čtyři sezóny stejně jako kalendářní

---

<sup>1</sup> Global Fashion Industry Statistics. Fashion news and fashion jobs [online]. *FashionUnited 2021* [cit. 14.06.2021]. Dostupné z: <https://fashionunited.com/global-fashion-industry-statistics/>

<sup>2</sup> Top 7 Most Polluting Industries. *The Eco Experts* [online]. [cit. 14.06.2021] Dostupné z: <https://www.theecoexperts.co.uk/blog/top-7-most-polluting-industries>

<sup>3</sup> *THE WORLD'S REAL-TIME BILLIONAIRE*. *Forbes* [online]. [cit. 29.08.2021] Dostupné z: <https://forbes.com/real-time-billionaires/#3dac86753d78>

<sup>4</sup> tamtéž

<sup>5</sup> Global Fashion Industry Statistics. Fashion news and fashion jobs [online]. *FashionUnited 2021* [cit. 14.06.2021]. Dostupné z: <https://fashionunited.com/global-fashion-industry-statistics/>

rok, začaly vznikat tzv. cruise a resort kolekce, dále pre-fall, high summer a další.<sup>6</sup> Naprostým vrcholem jsou potom fast fashion řetězce jako je Zara a H&M, které dodávají do obchodů nové kolekce každý týden, čímž se dostaly na produkci více než padesáti mikrokolekcí ročně.

Německý filozof a sociolog Georg Simmel rozpracoval ve svých esejích dualitu módy a vyjádřil se, že móda je produktem třídního rozdělení společnosti. Jednou z těchto dualit módy je, že se každý jedinec v oblékání snaží odlišit od ostatních, ale zároveň zapadnout do své sociální skupiny, nebo do té, kam by chtěl patřit. To můžeme pozorovat ať už v jednotlivých náboženských uskupeních, tak mezi samotnými společenskými vrstvami. Nižší společenské vrstvy měly vždy tendence napodobovat styl oblékání bohatých a mocných a v momentě, kdy se určitý trend dostal k mase nižší vrstvy, vyšší vrstva ho opustila.<sup>7</sup> Tento koloběh snahy napodoby a distancování probíhá neustále, jen s tím rozdílem, že dříve mohl trvat roky nebo i celá desetiletí, v dnešní době sociálních sítí se dostáváme na časové rozmezí dnů až měsíců. Což samozřejmě vede k takovým situacím, kdy například sami zaměstnanci společnosti Louis Vuitton posílali do Číny nové modely ještě na trh neuvedených kabelek, aby bylo snazší a rychlejší vyrobit jejich kopie<sup>8</sup> a byla tak splněna poptávka dychtivých konzumentů mít co nejrychleji kopie kabelek, které nosí jejich oblíbené influencerky.

Nesmíme zapomínat, že druhou stranou mince oné neutuchající touhy konzumentů tohoto odvětví po neustále novém, luxusnějším nebo naopak levnějším, je kromě znečištěné přírody a nelidských pracovních podmínek švadlen také trh s padělkami luxusního zboží nebo neustálá nápodoba úspěšných návrhářů fast fashion řetězci. Kde je tenká hranice mezi nevinnou inspirací a vědomým otročským kopírováním a jaká je těmto mnohdy až uměleckým dílům a jejich autorům poskytována právní ochrana se budu věnovat na následujících stránkách této diplomové práce.

Za cíl práce jsem si stanovila uceleně představit právní obor, který je, jak jsem již výše psala, poměrně nový a je momentálně přijímán s lehkým skepticismem. Už jen nedostatek odborných publikací s touto tematikou a jejich naprostá neexistence v českém jazyce nám naznačuje, že k tomu, aby se tento obor zařadil například k právu životního prostředí a dalším, ho čeká ještě dlouhá cesta do povědomí široké veřejnosti. Nejprve se tedy budu snažit definovat


[…]


## Závěr

Cílem této práce bylo představit právo módního průmyslu, jakožto moderní průřezové právní odvětví, zaměřit se na jeho historii a postavení v České republice a více rozvést jeden z jeho základních pilířů, kterým je ochrana práv duševního vlastnictví. Dále pak specifikovat co je to design, jeho druhy a samozřejmě způsoby jeho ochrany, které jsou v právu módního průmyslu využívány a kterými jsou autorské právo, průmyslové vzory a ochranné známky. Každému z těchto způsobů ochrany byla věnována samostatná kapitola, dále byla zhodnocena jak mezinárodní, tak národní úprava a byly uvedeny významné příklady využití v praxi. Závěrem jsem si pak dala za úkol v krátkosti rozebrat vlivy módního průmyslu, které výrazným způsobem kolidují s právy, ať už spotřebitele, zaměstnance či zvířat.

V první kapitole bylo představeno právo módního průmyslu zvláště ve spojení s jeho zakladatelkou profesorkou Scafidi. Je zde shrnuta jeho cesta od pouhé otázky: „Proč není móde poskytována stejná ochrana jako například obrazům či sochám?“, až po právní obor vyučovaný na amerických univerzitách. Jeho postavení v českém právu zatím není tak silné. K tomu, aby právo módního průmyslu naplnilo všechna odvětvotvorná kritéria a stalo se plnohodnotným a všeobecně uznávaným právním odvětvím, potřebuje získat už jen větší povědomí u široké veřejnosti, k čemuž výrazně přispívá Ústav práva módního průmyslu.

Design vnímáme hlavně zrakem a je inkorporován do hmotného předmětu. Dle tohoto předmětu pak dělíme design na jednotlivé druhy, ať už je to průmyslový design, grafický design nebo módní návrhářství. Dle teorie práva duševního vlastnictví je design nehmotným statkem, který není spjat se svým nosičem a stává se předmětem právních vztahů v okamžiku, kdy došlo k jeho zachycení v objektivně vnímatelné podobě.

Třetí kapitola je věnována prvnímu způsobu ochrany designu, a to autorskému právu. Zde bylo z národní a mezinárodní úpravy zjištěno, že naplnění pojmových znaků autorského díla v rámci tvorby v módním průmyslu není úplně snadné a v rámci běžné konfekce skoro nemožné. Přesto zde existují umělecké výtvoary natolik jedinečné, aby jim byla autorskoprávní ochrana poskytnuta. Autorská díla v módním průmyslu tedy najdeme nejčastěji v rámci vysoké nebo zakázkové krejčoviny a jedná se spíše o doplňkový způsob ochrany módního designu.

Častěji využívaným způsobem ochrany designu jsou průmyslové vzory, které chrání estetické aspekty výrobku. Oproti autorskému právu je však pro získání právní ochrany nutné podat přihlášku pro zápis do rejstříku, je však o něco snazší v rámci módního průmyslu splnit podmínky poskytnutí ochrany. Právě zápisné řízení bývá častým důvodem, proč návrháři nevolí tento způsob ochrany svých designů, právě pro jeho zdlouhavost a případnou finanční

náročnost. O tomto svědčí i malý počet podaných přihlášek u Úřadu průmyslového vlastnictví a de facto neexistující česká judikatura. Naštěstí úprava Evropské unie vyslyšela požadavky rychle se měnícího módního průmyslu a poskytla ochranu i nezapsaným průmyslovým vzorům, i když pouze na dobu tří let. Stále však musí splnit podmínku novosti a individuální povahy.

Pátá kapitola je věnována nejčastěji používanému způsobu ochrany duševního vlastnictví v módním průmyslu, a to ochranným známkám. Ty slouží ke snazšímu rozlišování zboží ze strany zákazníka. Díky hojnému využívání známkoprávní ochrany je také velké množství judikatury, jež vedla k postupnému rozšiřování množiny označení, která mohou být zapsána jako ochranná známka. Překonala tímto zvláště podmínku grafického znázornění označení a také umožnila zápis samotné barvy jakožto ochranné známky.

Ze výše uvedeného vyplývá, že výsledkům duševní činnosti v módním průmyslu je poskytováno mnoho nástrojů právní ochrany, ale v praxi zvláště v Čechách nejsou mnohdy využity. Česká právní úprava je v tomto směru naprosto dostačující a není tedy nutné přijímat novou právní úpravu či ji zjednodušovat. Vzhledem k tomu, že se Evropská unie snaží vyslyšet požadavky tohoto odvětví průmyslu, mají evropští módní návrháři více možností ochrany svých návrhů, navíc je snazší je získat právě v EU než třeba ve Spojených státech. Tímto narážím hlavně na úpravu nezapsaných průmyslových vzorů, které jsou dle mého velmi účinným druhem ochrany a zároveň nepředstavují časovou ani finanční zátěž pro návrháře. Pokud se ale jedná o nadčasový design, bude určitě vhodnější využít ochrany zapsaných průmyslových vzorů. Zájem o využívání jednotlivých druhů ochrany designu, které česká právní úprava nabízí, by zajisté zvýšilo zavedení výuky práv duševního vlastnictví na uměleckých středních a vysokých školách. Studenti by se naučili nejen svá umělecká díla vytvářet, ale i zajistit jejich ochranu a bránit se v případě zásahu do jejich autorských či původcovských práv.

Jelikož předmětem práva módního průmyslu nejsou výhradně práva duševního vlastnictví, ale toto právo má výrazný přesah do dalších odvětví práva, jsou v poslední kapitole v krátkosti představeny negativní vlivy módního průmyslu, kdy se dostávají do kolize požadavky tohoto průmyslu s právy zaměstnanců, spotřebitelů nebo dokonce zvířat.
