### OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomantky: <b>Tereza Kohoutová</b>
Téma práce: <b>Právo módního průmyslu</b>
Rozsah práce: celkem 93 stran, vlastní text práce od Úvodu po Závěr včetně poznámek pod čarou 77 stran, podle údaje v práci 199 881 znaků včetně mezer, tedy více než požadované minimum (108 000 znaků včetně mezer)
Datum odevzdání práce: 31. srpna 2021 (elektronická podoba)

#### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Módní průmysl je z pohledu práva oblastí, která vyvolává řadu právních otázek, z nichž pisatelka vybrala ty, které obsahují aspekt duševního vlastnictví. Předkládaná práce je tedy jakousi sumou právních problémů z oboru práva duševního vlastnictví, které mají spojitost s prostředím módy a módního průmyslu. Pisatelka sama v úvodu práce vymezuje téma své práce a operuje s termínem „průřezové odvětví“, kde sama seznává, že právo módního průmyslu neexistuje v českém právním kontextu jako samostatné odvětví práva, ale skládá se z jednotlivých dílčích právních úprav. Tématu je vhodné pro zpracování formou diplomové práce na Ústavu práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního.

#### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité metody

Téma je v základní rovině, jak je diplomantka převážně pojímá, náročné standardně. Zpracování tématu vyžaduje znalost legislativy, a to tuzemské, evropské i mezinárodní, jakož i závěrů nauky. Prospěšná je orientace v oboru po věcné stránce. Diplomantka volí především metodu popisnou, nechybí ale ani metoda analytická a historická.

#### 3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna na Úvod, 6 kapitol (Právo módního průmyslu; Design; Autorské právo; Průmyslové vzory; Ochranná známka; Vliv módního průmyslu) a Závěr. Dále práce obsahuje standardní části: Titulní strana, Prohlášení, Poděkování, Obsah, Seznam zkratk, Použité zdroje, Abstrakt/Abstract. V práci chybí číslování kapitol, což částečně ztěžuje orientaci v textu.

#### 4. Vyjádření k práci

Diplomantka si klade za cíl představit právo módního průmyslu jako moderní průřezové odvětví, seznámit čtenáře s jeho historií a zaměřit se na jeden jeho důležitý aspekt, a sice na práva duševního vlastnictví. Přehledným a vyčerpávajícím způsobem pak analyzuje aspekty práv duševního vlastnictví, které jsou pro fungování módního průmyslu nejdůležitější. V každé kapitole nejdříve seznámí čtenáře se základními instituty té které kategorie práv duševního vlastnictví a následně pak analyzuje konkrétní praktické problémy, jež při fungování módního průmyslu vznikají. Autorka tu prokazuje nejen bezpečné zvládnutí poměrně velkého množství

rozmanitých zákonných norem, ale i schopnost jejich aplikace v praxi. Výsledek je pak podpořen i zjevnou znalostí věcné stránky fungování tohoto oboru.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Logická stavba práce ano
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství ano, s využitím dostatečných teoretických znalostí, kontrola na plagiáty v pořádku – vygenerovaný protokol z 2. září 2021 vykazuje údaj: počet podobných dokumentů 700; nejvyšší dosažená míra podobnosti: < 5%
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací řádná, využity i cizojazyčné prameny
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) práce typu diplomová dostatečná, schopnost hlubších úvah bude prověřena i při obhajobě práce
Úprava práce (text, grafy, tabulky) řádná (bez grafů a tabulek); chybí číslování kapitol v textu
Jazyková a stylistická úroveň vyhovující

### 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě
Otázka k obhajobě Doporučuji se zaměřit na ochranu vzhledu výrobku na základě Zákona o ochraně průmyslových vzorů.
Navržený klasifikační stupeň v závislosti na obhajobě výborně až velmi dobře

Praha 20. září 2021

\_\_\_\_\_
JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
oponentka diplomové práce